
4 NORMAS LEGALES Domingo 11 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Que, es de interés institucional la participación del 
señor Raffo Meza Soria, profesional de la Dirección 
de Coordinación de las Oficinas Regionales, en la 
Feria Internacional “BIOFACH 2024”, para que, en 
representación de PROMPERÚ, lleve a cabo las acciones 
de promoción de las exportaciones descritas;

Que, la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, establece que los viajes 
al exterior de servidores, funcionarios o representantes 
del Estado con cargo a los recursos públicos, deben 
realizarse en categoría económica y ser autorizados 
conforme lo establece la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de los servidores y 
funcionarios públicos y sus normas reglamentarias que 
regula la autorización de viajes al exterior de los servidores 
y funcionarios públicos y sus normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley N° 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos y sus modificatorias, 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM y la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/
PE, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de Núremberg, 
República Federal de Alemania, del señor Raffo Meza 
Soria, profesional de la Dirección de Coordinación de 
Oficinas Regionales, del 11 al 16 de febrero de 2024, para 
que en representación de PROMPERÚ, participe en la 
Feria Internacional “BIOFACH 2024” a que se refiere la 
parte considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución Ministerial se efectúan con cargo 
al Pliego 008 Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Pasajes aéreos 

Clase Económica 

US$

Zona 

Geográfica
Viáticos x 

día US$

Total 

Viáticos 

US$

Raffo Meza Soria 2 535,65 Europa 540,00 x 4 2 160,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el señor Raffo Meza Soria, 
presenta a la Titular de PROMPERÚ, un informe detallado 
sobre las acciones realizadas y los logros obtenidos 
durante el evento al que asiste; asimismo, presenta la 
rendición de cuentas respectiva, de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS MATHEWS SALAZAR
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2260429-1

CULTURA

Otorgan la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura 

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
N° 000011-2024-MC

San Borja, 16 de enero del 2024

VISTOS: el Proveído Nº 011850-2023-VMPCIC/MC 
del Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 

Culturales; el Informe Nº 001177-2023-DGIA/MC de la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes; el 
Informe N° 000026-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura se crea el Ministerio de Cultura como 
organismo del Poder Ejecutivo, con personería jurídica de 
derecho público, estableciéndose entre sus funciones 
exclusivas convocar y conceder reconocimientos al mérito 
a los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país;

Que, asimismo, el literal d) del artículo 7 de la norma 
citada y el numeral 3.17 del artículo 3 del Reglamento 
de Organización y Funciones – ROF del Ministerio de 
Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-
MC, prevén como función exclusiva del Ministerio de 
Cultura, convocar y conceder reconocimientos al mérito 
a los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país; 

Que, el artículo 77 del ROF, dispone que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes es el órgano de 
línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y 
supervisar las políticas, estrategias y acciones orientadas 
a estimular la creación artística y fomentar la actividad 
artística en los más diversos campos, así como promover 
la productividad y competitividad de las industrias que 
están directamente vinculadas con la creación artística, 
la producción audiovisual, editorial, fonográfica y de los 
nuevos medios, así como la distribución de bienes y 
servicios culturales y que están usualmente protegidas 
por el derecho de autor; 

Que, asimismo, conforme con el numeral 78.14 del 
artículo 78 del ROF, la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes tiene como función emitir opinión 
técnica y recomendación, en materia de su competencia, 
para el otorgamiento de reconocimientos al mérito a 
los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país; 

Que, el artículo 82 del ROF, establece que la Dirección 
de Artes de la Dirección General de Industrias Culturales y 
Artes es la unidad orgánica encargada de diseñar, promover 
e implementar políticas, estrategias y acciones orientadas a 
estimular la actividad creativa en los más diversos campos 
de las artes escénicas, musicales, plásticas, visuales, artes 
aplicadas y multidisciplinarias; asimismo, el numeral 82.15 
de la norma citada dispone que, dentro de sus funciones, 
le corresponde emitir opinión técnica para el otorgamiento 
de reconocimientos a personas naturales y jurídicas cuya 
labor y trayectoria en el campo de las artes constituyan un 
aporte al desarrollo cultural del país;

Que, el acápite 5.1.3 del numeral 5.1 del artículo 
V de la Directiva N° 002-2016-MC, Directiva para el 
Otorgamiento de Reconocimientos del Ministerio de 
Cultura, aprobada por la Resolución Ministerial N° 107-
2016-MC establece que Personalidad Meritoria de la 
Cultura es el reconocimiento que otorga el Ministerio 
de Cultura a personas naturales o jurídicas, públicas 
o privadas, inscritas o no en los registros públicos, así 
como a organizaciones tradicionales, que han realizado 
un aporte significativo al desarrollo cultural del país, el 
cual se formaliza mediante resolución ministerial a ser 
publicada en el diario oficial El Peruano, conforme con lo 
establecido por el acápite 6.1.4 de la citada directiva;

Que, a través del Memorando N° 001358-2023-DDC-
ARE/MC la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Arequipa remite el expediente que postula al señor 
JOHNY CRISÓSTOMO ESCOBEDO TOHALINO para 
obtener el reconocimiento como Personalidad Meritoria 
de la Cultura en mérito a los más de cincuenta años de 
trayectoria artístico cultural;

Que, a través del Informe Nº 001177-2023-DGIA/
MC la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 
remite los antecedentes administrativos y recomienda 
otorgar el reconocimiento como Personalidad Meritoria 
de la Cultura a la persona propuesta por su admirable 
pasión y talento en su largo peregrinaje creativo que 
ha representado, por excelencia, al personaje oriundo 
de cada región del Perú y con ello ha logrado rescatar, 



5NORMAS LEGALESDomingo 11 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

preservar, promover la identidad regional y nacional de la 
cultura y arte peruano desde su labor artística como 
dibujante, escultor, gestor, promotor cultural y artista 
visual, conforme con lo desarrollado en el Informe 
N° 024339-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes;

Que, siendo esto así, resulta necesario emitir el 
acto resolutivo que otorgue el reconocimiento como 
Personalidad Meritoria de la Cultura; advirtiendo que 
los informes emitidos constituyen partes integrantes de 
la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS;

Con los vistos del Despacho Viceministerial de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, de la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; el 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto Supremo 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura y la Directiva N° 002-2016/
MC, Directiva para el Otorgamiento de Reconocimientos 
del Ministerio de Cultura, aprobada por la Resolución 
Ministerial N° 107-2016-MC; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura al señor JOHNY CRISÓSTOMO 
ESCOBEDO TOHALINO en reconocimiento a su 
admirable pasión y talento en su largo peregrinaje creativo 
que ha representado, por excelencia, al personaje oriundo 
de cada región del Perú y con ello ha logrado rescatar, 
preservar, promover la identidad regional y nacional de 
la cultura y arte peruano desde su labor artística como 
dibujante, escultor, gestor, promotor cultural y artista 
visual.

Artículo 2.- Remitir copia de la presente resolución a 
la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional para 
los fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura), el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura 

2260765-1

Otorgan la distinción de “Personalidad 
Meritoria de la Cultura” 

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
N° 000012-2024-MC

San Borja, 16 de enero del 2024

VISTOS: el Proveído Nº 011886-2023-VMPCIC/MC 
del Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales; el Informe N° 000805-2023-DGPC/MC de 
la Dirección General de Patrimonio Cultural; el Informe 
Nº 001173-2023-DGIA/MC de la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes; el Informe N° 001924-2023-
OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y modificatoria, se crea el Ministerio 
de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo, con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose 
entre sus funciones exclusivas convocar y conceder 
reconocimientos al mérito a los creadores, artistas, 
personas y organizaciones que aporten al desarrollo 
cultural del país;

Que, asimismo, el literal d) del artículo 7 de la norma 
citada y el numeral 3.17 del artículo 3 del Reglamento 
de Organización y Funciones – ROF del Ministerio de 
Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-
MC, prevén como función exclusiva del Ministerio de 
Cultura, convocar y conceder reconocimientos al mérito 
a los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país; 

Que, el artículo 77 del ROF, dispone que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes es el órgano de 
línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y 
supervisar las políticas, estrategias y acciones orientadas 
a estimular la creación artística y fomentar la actividad 
artística en los más diversos campos, así como promover 
la productividad y competitividad de las industrias que 
están directamente vinculadas con la creación artística, 
la producción audiovisual, editorial, fonográfica y de los 
nuevos medios, así como la distribución de bienes y 
servicios culturales y que están usualmente protegidas 
por el derecho de autor; 

Que, asimismo, conforme al numeral 78.14 del 
artículo 78 del ROF, la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes tiene como función emitir opinión 
técnica y recomendación, en materia de su competencia, 
para el otorgamiento de reconocimientos al mérito a 
los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país; 

Que, el artículo 82 del ROF, establece que la Dirección 
de Artes de la Dirección General de Industrias Culturales 
y Artes es la unidad orgánica encargada de diseñar, 
promover e implementar políticas, estrategias y acciones 
orientadas a estimular la actividad creativa en los más 
diversos campos de las artes escénicas, musicales, 
plásticas, visuales, artes aplicadas y multidisciplinarias; 
asimismo, el numeral 82.15 de la norma citada dispone 
que, dentro de sus funciones, le corresponde emitir 
opinión técnica para el otorgamiento de reconocimientos a 
personas naturales y jurídicas cuya labor y trayectoria en 
el campo de las artes constituyan un aporte al desarrollo 
cultural del país;

Que, el artículo 51 del ROF, establece que la Dirección 
General de Patrimonio Cultural es el órgano de línea 
encargado de diseñar, proponer y conducir la ejecución 
de las políticas, planes, estrategias, programas y 
proyectos para una adecuada gestión, registro, inventario, 
investigación, conservación, presentación, puesta en 
uso social, promoción y difusión del patrimonio cultural, 
con excepción del patrimonio mueble y patrimonio 
arqueológico inmueble;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
55 del citado ROF, la Dirección de Patrimonio Inmaterial 
es la unidad orgánica encargada de gestionar, identificar, 
documentar, registrar, inventariar, investigar, preservar, 
salvaguardar, promover, valorizar, transmitir y revalorizar 
el patrimonio cultural inmaterial del país, en sus distintos 
aspectos;

Que, el acápite 5.1.3 del numeral 5.1 del artículo 
V de la Directiva N° 002-2016-MC, Directiva para el 
Otorgamiento de Reconocimientos del Ministerio de 
Cultura, aprobada por la Resolución Ministerial N° 107-
2016-MC establece que Personalidad Meritoria de la 
Cultura es el reconocimiento que otorga el Ministerio 
de Cultura a personas naturales o jurídicas, públicas 
o privadas, inscritas o no en los registros públicos, así 
como a organizaciones tradicionales, que han realizado 
un aporte significativo al desarrollo cultural del país, el 
cual se formaliza mediante resolución ministerial a ser 
publicada en el diario oficial “El Peruano”, conforme 
con lo establecido por el acápite 6.1.4 de la citada  
directiva;

Que, a través del Memorando N° 000582-2023-DDC-
SMA/MC la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
San Martín remite el expediente técnico que postula el 
reconocimiento como Personalidad Meritoria de la Cultura 
a la señora Irma Anita Silva de Montalván en mérito a la 
promoción de la Marinera a través de festivales y talleres 
de enseñanza;

Que, mediante el Informe N° 000805-2023-DGPC/MC 
la Dirección General de Patrimonio Cultural hace suyo el 
Informe Nº 000044-2023-DPI-CAG/MC de la Dirección 
de Patrimonio Inmaterial y recomienda otorgar el 


		2024-02-11T00:18:51-0500
	BigSigner Server




